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VĂ INFORMĂM CĂ 

SESIUNEA DE EXAMENE ȘI RESTANȚE PENTRU 

DISCIPLINELE SEMESTRULUI II

 VARA 2025

POATE FI SUSŢINUTĂ ASTFEL:

•19.05-31.05.2025 - Sesiune de colocvii/colocvii restante pentru toti anii universitari semestrul 2

•02.06-22.06.2025 – Sesiune de examene/examene restante pentru toti anii universitari semestrul 2

•conform programărilor anexate

 



 

Pentru participarea la Sesiunea de Examinare VARĂ 2025 trebuie să se îndeplinească următoarele condiții:

*Taxa de studii achitată

*Laboratoarele efectuate

*Programarea examenelor trebuie să respecte minim 3 zile libere între examinări (nu este valabil și în cazul 

colocviilor)

*Programarea examenelor se va face pentru maxim 2 grupe/zi

*Programarea examenelor se va face menționând doar data și ora, NU și SALA (la colocvii se va pune și sala)

*Nu se vor programa examene în datele de 8, 9 Iunie 2025

*Studenții/Masteranzii se vor legitima la examinări cu cartea de identitate si carnetul de student/masterand

*Studenții/Masteranzii vor prezenta la examinare chitanța cu plata taxei pentru disciplinele restante



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA – ANUL I , SEMESTRUL II, GRUPELE 11,12,13

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA

ORA 

SALĂ
TN 

11

TN 

12

TN 

13

COLOCVII

CHIMIE Zagan S. / Stanciu I. 20.05.2025 11:00 11:50 12:40 AULA 

DESEN TEHNIC ȘI INFOGRAFICĂ Barhalescu M.L. / Preda A. 26.05.2025 08:00 09:50 11:40 P005

BAZELE NAVIGAȚIEI 2 – PROIECT Stanca C. / Tromiadis R. 26.05.2025 09:50 11:40 13:30 E112

LIMBA ENGLEZĂ MARITIMĂ 2 (LEM) / 

LIMBA ENGLEZĂ 2 (pana la 2022-2023 - anii III si IV curent)
Varsami C. / Georgescu M. 28.05.2025 09:50 11:40 13:30 BNC02

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 2 Micu A.O. / Straton A. 22.05.2025 11:40 09:50 08:00
BAZA 

HIDROTEHNICA

EXAMENE

ALGEBRĂ LINIARĂ, GEOMETRIE ANALITICĂ ȘI DIFERENȚIALĂ 2 Ion L. / Memet Fl. 22.06.2025 09:00 10:30 12:00 BNA03

ANALIZA MATEMATICA 2 (AM2) Memet Fl. / Dumitru M. 06.06.2025 12:00 13:00 14:00 AULA

PROGRAMARE CALCULATOARE SI LIMBAJE DE PROGRAMARE 2 (PCLP2) Dinu S.E. / Vulcu V.A. 02.06.2025 13:00 14:00 15:00 E111

PREGĂTIRE MARINĂREASCĂ 2 (PM2) Jenaru A. / Murineanu A. 11.06.2025 08:30 09:10 10:00 E111

BAZELE NAVIGAȚEI 2 

NAVIGAȚIE ESTIMATĂ ȘI COSTIERĂ 2 (NEC2 - până la 2022-2023 - anii III si IV curent)

NAVIGAȚE ESTIMATĂ ȘI COSTIERĂ 1 (NEC1 – până la 2021-2022 - anul IV curent)

BAZELE NAVIGAȚEI 1 (BN 1 Doar restanțierii care au făcut în sem II – aniii II, III și IV curent)

Stanca C. / Tromiadis R. 19.06.2025 09:30 11:00 12:30 E112



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA – ANUL I, SEMESTRUL II, GRUPELE 14,15,16

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA

ORA 

SALĂ
TN 

14

TN 

15

TN 

16

COLOCVII

CHIMIE Zagan S. / Stanciu I. 27.05.2025 11:00 11:50 12:40 AULA 

DESEN TEHNIC ȘI INFOGRAFICĂ Barhalescu M.L. / Preda A. 21.05.2025 08:00 09:50 11:00 P005

BAZELE NAVIGAȚIEI 2 – PROIECT Stanca C. / Tromiadis R. 28.05.2025 09:50 11:40 13:30 E112

LIMBA ENGLEZĂ MARITIMĂ 2 (LEM) / 

LIMBA ENGLEZĂ 2 (pana la 2022-2023 - anii III si IV curent)
Varsami C. / Georgescu M. 26.05.2025 09:50 11:40 13:30 BNC02

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 2 Micu A.O. / Straton A.
TN 14 - 29.05.2025

TN 15 - 21.05.2025

TN 16 - 28.05.2025

13:30 13:30 09:50
BAZA 

HIDROTEHNICA

EXAMENE

ALGEBRĂ LINIARĂ, GEOMETRIE ANALITICĂ ȘI DIFERENȚIALĂ 2 Ion L. / Dumitru M. 02.06.2025 16:00 17:00 18:00 BNA03

ANALIZA MATEMATICA 2 (AM2) Memet Fl. / Vulcu V.A. 18.06.2025 10:00 11:00 12:00 BNC04

PROGRAMARE CALCULATOARE SI LIMBAJE DE PROGRAMARE 2 (PCLP2) Dinu S.E. / Vulcu V.A. 06.06.2025 12:00 13:00 14:00 AULA

PREGĂTIRE MARINĂREASCĂ 2 (PM2) Jenaru A. / Murineanu A. 10.06.2025 08:30 09:10 10:00 AULA

BAZELE NAVIGAȚEI 2 

NAVIGAȚIE ESTIMATĂ ȘI COSTIERĂ 2 (NEC2 - până la 2022-2023 - anii III si IV curent)

NAVIGAȚE ESTIMATĂ ȘI COSTIERĂ 1 (NEC1 – până la 2021-2022 - anul IV curent)

BAZELE NAVIGAȚEI 1 (BN 1 Doar restanțierii care au făcut în sem II – aniii II, III și IV curent)

Stanca C. / Tromiadis R. 14.06.2025 09:30 11:00 12:30 E112



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA DOAR PENTRU RESTANȚIERII DIN ANII ANTERIORI– ANUL I, SEMESTRUL II

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA ORA SALĂ

DISCIPLINE 

PROMOȚII 

ANTERIOARE

ECONOMIE GENERALĂ (EG pana la 2022-2023 - anii III si IV curent) Olteanu A.C. / Branza G. 19.05.2025 09:50 E309

MATEMATICI SPECIALE (MS pana la 2023-2024 - anii II, III si IV curent) Dumitru M. / Ion L. 03.06.2025 10:00 BNA03

LEADERSHIP (pana la 2023-2024 - anul II current) Branza G. / Adascalitei O. 02.06.2025 16:30 E309



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA – ANUL II, SEMESTRUL II, GRUPELE 21,22,23

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA 

ORA 

SALĂ
TN 

21

TN 

22

TN 

23

COLOCVII

LIMBA ENGLEZĂ MARITIMĂ 4 (LEM4)

LIMBA ENGLEZĂ 4 (pana la 2022-2023 - anul IV curent)
Barbu A. / Georgescu M. 20.05.2025 09:50 08:00 11:40 BNC04

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 4 Micu A.O. / Straton A.

TN 21 - 19.05.2025

TN 22 – 20.05.2025

TN 23 – 28.05.2025

15:20 15:20 08:00
BAZA 

HIDROTEHNICA

ASTRONOMIE ȘI NAVIGAȚIE ASTRONOMICĂ (ANA) PROIECT Busla A. / Duse A.E. 27.05.2025 08:00 09:50 11:40 BNA05

PROIECTARE ASISTATĂ DE CALCULATOR (PAC) Raicu A. / Preda A. 21.05.2025 09:50 08:00 11:40 P007

PRACTICĂ DE DOMENIU – DOAR PENTRU CEI CE AU RESTANȚĂ! 

PRACTICĂ DE DOMENIU – ANUL CURENT DE STUDII, DUPĂ EFECTUAREA STAGIULUI DE 

PRACTICĂ 23.06.2025 - 13.07.2025! 

Straton A. / Micu A.O. 20.06.2025

11.07.2025

14:00

12:00

BAZA 

HIDROTEHNICA

EXAMENE

TEORIA, CONSTRUCTIA SI VITALITATEA NAVEI 1 (TCVN1) Hreniuc V.C. / Murineanu A. 22.06.2025 10:00 11:30 13:00 E308

REGULAMENTE DE NAVIGARE MARITIMĂ - COLREG 2 / 

COLREG 1 (pana la 2023-2024 - anii III si IV current)
Dumitrache R. / Grosan V.N. 14.06.2025 11:00 12:00 13:00 E108

MANEVRA NAVEI 1 (MN 1)/ 

MANEVRA NAVEI 2 (MN2 pana la 2023-2024- anii III si IV current)
Surugiu G. / Duse A.E. 18.06.2025 10:00 11:00 12:00 BNA102

ASTRONOMIE ȘI NAVIGAȚIE ASTRONOMICĂ (ANA) Busla A. / Duse A.E. 06.06.2025 09:00 10:00 11:00 BNA102

NAVIGAȚIE ESTIMATĂ ȘI COSTIERĂ Berescu C. / Iancu R. 10.06.2025 09:00 10:00 11:00 E112

REZISTANȚA MATERIALELOR 

ELEMENTE DE INGINERIE MECANICA (RM – EIM pana la 2023-2024 - anii III si IV curent)

Ciuculin A. / Oanta E.
02.06.2025 09:00 11:00 13:00 BNA102



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA – ANUL II, SEMESTRUL II, GRUPELE 24,25

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA 
ORA 

SALĂ
TN 24 TN 25

COLOCVII

LIMBA ENGLEZĂ MARITIMĂ 4 (LEM4)

LIMBA ENGLEZĂ 4 (pana la 2022-2023 - anul IV curent)
Barbu A. / Georgescu M. 27.05.2025 13:30 08:00 E111

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 4 Micu A.O. / Straton A.
TN 24 - 28.05.2025

TN 25 – 29.05.2025
15:20

BAZA 

HIDROTEHNICA

ASTRONOMIE ȘI NAVIGAȚIE ASTRONOMICĂ (ANA) PROIECT Busla A. / Duse A.E. 28.05.2025 08:00 09:50 BNA05

PROIECTARE ASISTATĂ DE CALCULATOR (PAC) Raicu A. / Preda A. 20.05.2025 08:00 09:50 P007

PRACTICĂ DE DOMENIU – DOAR PENTRU CEI CE AU RESTANȚĂ! 

PRACTICĂ DE DOMENIU – ANUL CURENT DE STUDII, DUPĂ EFECTUAREA STAGIULUI 

DE PRACTICĂ 23.06.2025 - 13.07.2025! 

Straton A. / Micu A.O. 20.06.2025

11.07.2025

14:00

12:00

BAZA 

HIDROTEHNICA

EXAMENE

TEORIA, CONSTRUCTIA SI VITALITATEA NAVEI 1 (TCVN1) Hreniuc V.C. / Murineanu A. 21.06.2025 10:00 11:30 E308

REGULAMENTE DE NAVIGARE MARITIMĂ - COLREG 2 / 

COLREG 1 (pana la 2023-2024 - anii III si IV current)
Dumitrache R. / Grosan V.N. 06.06.2025 08:00 09:00 E108

MANEVRA NAVEI 1 (MN 1)/ 

MANEVRA NAVEI 2 (MN2 pana la 2023-2024- anii III si IV current)
Surugiu G. / Duse A.E. 14.06.2025 10:00 11:00 BNA102

ASTRONOMIE ȘI NAVIGAȚIE ASTRONOMICĂ (ANA) Busla A. / Duse A.E. 10.06.2025 09:00 10:00 BNA102

NAVIGAȚIE ESTIMATĂ ȘI COSTIERĂ Berescu C. / Iancu R. 02.06.2025 09:00 10:00 E112

REZISTANȚA MATERIALELOR 

ELEMENTE DE INGINERIE MECANICA (RM – EIM pana la 2023-2024 - anii III si IV curent)

Ciuculin A. / Oanta E.
18.06.2025 14:00 16:00 BNA103



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA DOAR PENTRU RESTANȚIERII DIN ANII ANTERIORI– ANUL II, SEMESTRUL II

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA ORA SALĂ

DISCIPLINE 

PROMOȚII 

ANTERIOARE

METEOROLOGIE ȘI HIDROLOGIE MARINĂ 1 (MHM 1 pana la 2020-2021 - anul IV PS) Bostina A.L. / Acomi N. 18.06.2025 09:30 P005

HIDRODINAMICA ȘI TEORIA VALURILOR (HTV  pana la 2020-2021 - anul IV PS) Scupi A.A./ Preda A. 16.06.2025 10:00 BNA03

APARATE ELECTRICE DE NAVIGAȚIE (AEN pana la 2023-2024 - anii III si IV curent) Nedelcu E. / Ciucur V.V. 18.06.2025 10:00 BNA204

TERMOTEHNICĂ (pana la 2023-2024 - anii III si IV curent) Memet F.S. / Preda A. 20.06.2025 10:00 BNA203



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA – ANUL III, SEMESTRUL II, GRUPELE 31,32

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA 
ORA 

SALĂ
TN 31 TN 32

COLOCVII

ECDIS Acomi N. / Ivanov L. 
TN 31 - 29.05.2025 

TN 32 – 27.05.2025
15:20 11:40 E107

LIMBA ENGLEZĂ MARITIMĂ 6 (LEM6) Ungureanu C. / Martes L. 20.05.2025 09:50 13:30 E209

PRACTICĂ DE DOMENIU – DOAR PENTRU CEI CE AU RESTANȚĂ! 

PRACTICĂ DE DOMENIU – ANUL CURENT DE STUDII, DUPĂ EFECTUAREA STAGIULUI DE 

PRACTICĂ 23.06.2025 - 13.07.2025! 

Murineanu A. /  Grosan V.N. 20.06.2025

11.07.2025

15:00

14:00
E112

NAVIGAȚIE ÎN CONDIȚII SPECIALE (NCS) Tromiadis R. / Ivanov L. 20.05.2025 11:40 09:50 E105

EXAMENE

PROTECȚIA MEDIULUI (PM / TNSM) Ghita S. / Sundri I. 02.06.2025 11:00 13:00 BNC07

METEOROLOGIE ȘI HIDROLOGIE MARINĂ 2 (MHM2) Chiotoroiu B.C. / Berescu C. 14.06.2025 12:00 14:00 P005

NAVIGAȚIE RADAR 2 (NR2)
Grosan V.N. / Tromiadis R. / 
Surugiu G.

18.06.2025 10:00 11:00 E108

TEORIA ȘI TEHNICA TRANSPORTULUI MARITIM 1 (TTM1) Zus N.M. / Pescaru A.S. 10.06.2025 10:00 12:00 P005

DREPT MARITIM INTERNAȚIONAL 2 (DMI2) Dragan C. / Adascalitei O. 22.06.2025 10:00 12:00 E111

NAVIGAȚIE ORTODROMICĂ (NO) Duse A.E. / Busla A. 06.06.2025 12:00 13:00 BNA102

DISCIPLINE 

PROMOȚII 

ANTERIOARE
ETICĂ ȘI INTEGRITATE ACADEMICĂ (EIA pana la 2021-2022 - anul IV PS) Adascalitei O. / Branza G. 02.06.2025 16:30 E309



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA – ANUL III, SEMESTRUL II, GRUPELE 33,34

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA 
ORA 

SALĂ
TN 33 TN 34

COLOCVII

ECDIS Acomi N. / Ivanov L. 27.05.2025 13:30 15:20 E107

LIMBA ENGLEZĂ MARITIMĂ 6 (LEM6) Ungureanu C. / Martes L. 20.05.2025 15:20 11:40 E209

PRACTICĂ DE DOMENIU – DOAR PENTRU CEI CE AU RESTANȚĂ! 

PRACTICĂ DE DOMENIU – ANUL CURENT DE STUDII, DUPĂ EFECTUAREA STAGIULUI DE 

PRACTICĂ 23.06.2025 - 13.07.2025! 

Murineanu A. /  Grosan V.N. 20.06.2025

11.07.2025

15:00

14:00
E112

NAVIGAȚIE ÎN CONDIȚII SPECIALE (NCS) Tromiadis R. / Ivanov L. 20.05.2025 08:00 13:30 E105

EXAMENE

PROTECȚIA MEDIULUI (PM / TNSM) Ghita S. / Sundri I. 14.06.2025 09:30 11:00 BNC07

METEOROLOGIE ȘI HIDROLOGIE MARINĂ 2 (MHM2) Chiotoroiu B.C. / Berescu C. 18.06.2025 10:00 12:00 E111

NAVIGAȚIE RADAR 2 (NR2) Surugiu G. / Grosan V.N. 22.06.2025 10:00 11:00 E108

TEORIA ȘI TEHNICA TRANSPORTULUI MARITIM 1 (TTM1) Zus N.M. / Pescaru A.S. 06.06.2025 10:00 12:00 E112

DREPT MARITIM INTERNAȚIONAL 2 (DMI2) Dragan C. / Adascalitei O. 02.06.2025 10:00 12:00 E308

NAVIGAȚIE ORTODROMICĂ (NO) Duse A.E. / Busla A. 10.06.2025 12:00 13:00 BNA102

DISCIPLINE 

PROMOȚII 

ANTERIOARE
ETICĂ ȘI INTEGRITATE ACADEMICĂ (EIA pana la 2021-2022 - anul IV PS) Adascalitei O. / Branza G 02.06.2025 16:30 E309



PROGRAM DE STUDII: NAVIGAȚIE ȘI TRANSPORT MARITIM ȘI FLUVIAL – ÎNVĂȚĂMÂNT CU FRECVENȚĂ

SESIUNE VARA – ANUL IV, SEMESTRUL II

DISCIPLINA CADRU DIDACTIC DATA 
ORA 

SALĂ 
TN 41 TN 42 TN 43

COLOCVII

NAVIGAȚIE ESTIMATĂ ȘI COSTIERĂ 3 (NEC3) PROIECT Dumitrache C.L. / Berescu C. 30.05.2025 15:20 17:10 13:30 E112

PLANIFICAREA ȘI EXECUTAREA VOIAJULUI (PEV) PROIECT Grosan V.N. / Surugiu G. 20.05.2025 10:30 11:00 11:30 E108

LIMBA ENGLEZĂ MARITIMĂ 8 (EM8) Ungureanu C. / Martes L. 23.05.2025 09:50 11:40 13:30 E209

ANTREPRENORIAT ÎN TRANSPORT MARITIM (ATM) Daneci D. / Busla A. 28.05.2025 11:40 09:50 08:00 P007

CONVENȚII ȘI ORGANIZAȚII MARITIME INTERNAȚIONALE (COMI) Berescu S. / Adascalitei O. 27.05.2025 13:30 09:50 11:40 P006

INTRODUCERE IN SECURITATE CIBERNETICĂ (ISC) Daneci D. / Pescaru A. 21.05.2025 11:40 09:50 13:30 E308

ELABORARE PROIECT DE DIPLOMĂ Cadru didactic îndrumător 29.05.2025 16:00

EXAMENE

CONDUCEREA ȘI ADMINISTRAREA NAVEI (CAN) Arsenie P.C. / Busla A. 02.06.2025 09:00 10:00 11:00 BNA101

EXPLOATAREA COMERCIALĂ A NAVEI MARITIME (ECNM) Batrinca G. / Branza G. 14.06.2025 09:00 10:00 11:00 P005

NAVIGATIE ESTIMATA SI COSTIERA 3 (NEC3) Dumitrache C.L. / Berescu C. 10.06.2025 09:00 10:00 11:00 E112

PLANIFICAREA SI EXECUTAREA VOIAJULUI (PEV) Grosan V.N. / Surugiu G. 06.06.2025 10:00 11:00 12:00 E108

MANAGEMENTUL ECHIPEI DE CART (MEC) Hanzu R.I. / Duse A.E. 18.06.2025 09:00 10:00 11:00 E112
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